Licitação_Grave_06. Não realização de processo licitatório, nos 
casos previstos na Lei de Licitações (art. 37, XXI, da Constituição Federal; 
arts. 2º, caput, 89 da Lei nº 8.666/1993).  
4.1) Entre 2023 e 2024, Secretaria de Estado de Saúde paga, por 
indenização, R$ 50.663.314,73 (cinquenta milhões, seiscentos e sessenta e 
três mil, trezentos e catorze reais e setenta e três centavos) à empresa 
MEDSIM SERVIÇOS MÉDICOS LTDA por serviços realizados em 2023. 

O Ministério Público de Contas, por meio dos Pareceres nº 1.996/20251 

e 2.452/20252, subscritos pelo Procurador de Contas Getúlio Velasco Moreira Filho,

[...]

e outros necessários para o funcionamento de 10 (dez) leitos de UTI adulto, 
no âmbito do Hospital Regional de Alta Floresta Albert Sabin. 

Contrato nº 45/2023: oriundo do Pregão Eletrônico nº 78/2022, celebrado 
com a MITTEL S/A (MEDIAL BRASIL GESTÃO MÉDICO HOSPITALAR 
LTDA), no valor total de R$ 7.290.400,50 (sete milhões e duzentos e noventa 
mil, quatrocentos reais e cinquenta centavos), o valor unitário de cada UTI 
sendo R$ 1.997,37 (um mil novecentos e noventa e sete reais e trinta e sete 
centavos), com vigência de 8/3/2023 a 7/3/2024.  

3 Doc. 665059/2025 
4 Doc. 671023/2025 

Contrato nº 196/2023: oriundo da Dispensa de Licitação nº 60/2023, com a 
empresa MEDSIM SERVIÇOS MÉDICOS LTDA., no valor total de R$ 
10.293.000,00 (dez milhões e duzentos e noventa e três mil reais) e o valor 
unitário de cada UTI sendo R$ 2.820,00 (dois mil e oitocentos e vinte reais), 
com vigência de 21/11/2023 a 20/11/2024.  

Hospital Estadual Santa Casa 

Objeto: prestação de serviços de gerenciamento técnico, administrativo, 
fornecimento de recursos humanos, recursos materiais, medicamentos, 
insumos farmacêuticos, incluindo prestação de serviços médicos de

[...]

e outros necessários para o funcionamento de 10 (dez) leitos de UTI adulto, 
no âmbito do Hospital Estadual Santa Casa.  

Contrato nº 92/2023: oriundo do Pregão Eletrônico nº 71/2022, celebrado 
com a empresa MITTEL S/A (MEDIAL BRASIL GESTÃO MÉDICO 
HOSPITALAR LTDA), no valor total de R$ 7.280.983,50 (sete milhões e 
duzentos e oitenta mil, novecentos e oitenta e três reais e cinquenta 
centavos), o valor unitário de cada UTI de R$ 1.994,79 (hum mil novecentos 
e noventa e quatro reais e setenta e nove centavos), com vigência de 
1º/06/2023 a 31/05/2024.  

Contrato nº 197/2023: originado a partir da Dispensa de Licitação nº 
60/2023, celebrado com a empresa MEDSIM Serviços Médicos Ltda., no 
valor total de R$ 10.293.000,00 (dez milhões e duzentos e noventa e três mil 
reais), e no valor unitário de cada UTI sendo R$ 2.789,98 (dois mil, setecentos 
e oitenta e nove reais e noventa e oito centavos), com vigência de 21/11/2023 
a 20/11/2024.  

A 6ª Secretaria de Controle Externo, comparando exclusivamente os 

valores pactuados nos instrumentos contratuais, apontou a ocorrência de sobrepreço 

e superfaturamento, conforme resumido a seguir:

[...]

justamente devido a inviabilidade de prestação dos serviços nos valores pactuados 

com a empresa MEDIAL BRASIL GESTÃO MÉDICO HOSPITALAR LTDA. 

Conforme depreende-se da documentação acostada aos autos, a 

empresa MEDIAL informou que a execução do Contrato nº 092/2023 teria um custo 

operacional unitário de R$ 2.914,92 (dois mil novecentos e quatorze reais e noventa 

e dois centavos) e não o valor constate no contrato de R$ 1.994,79 (um mil novecentos 

noventa e quatro reais e setenta e novo centavos), por este motivo 1 mês após a 

confecção do contrato solicitou reequilíbrio econômico-financeiro5 e, logo após, diante